
DELIBERA N. 75 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 18/12/2025 

1. OGGETTO: Approvazione verbale seduta precedente. Delibera 

2. Il giorno 18 dicembre 2025, alle ore 17:37, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto 
dell’I.C.S. “Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 
0011087 - II.1.3 - del 12/12/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI P 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO A.G. 

Stefania FANTIGROSSI P Michela Piera COSTANZO P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI A.G. Giuseppina CONSALVO P 

Federica MURINEDDU A.G. Antonia GRAMUGLIA P 

Marco RICCARDI P Manuela NASSO P 

Giuseppina SALINARDI P Teresa Rosaria PARISE A.G. 

Marco TIBERTI P Federica PASCALI P 

  Anna Maria SORRENTINO P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

I Consiglieri non hanno modifiche da apportare al verbale n.8 del 12/11/2025. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

 

DELIBERA 

Approvazione verbale seduta precedente.  

 

Votanti: 14         ​ Favorevoli: 14            Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:15. 

 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 

 



DELIBERA N. 76 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 18/12/2025 

1. OGGETTO: Approvazione PTOF triennale aa.ss. 2025-2028. Delibera 

2. Il giorno 18 dicembre 2025, alle ore 17:37, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto 
dell’I.C.S. “Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 
0011087 - II.1.3 - del 12/12/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI P 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO A.G. 

Stefania FANTIGROSSI P Michela Piera COSTANZO P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Giuseppina CONSALVO P 

Federica MURINEDDU A.G. Antonia GRAMUGLIA P 

Marco RICCARDI P Manuela NASSO P 

Giuseppina SALINARDI P Teresa Rosaria PARISE A.G. 

Marco TIBERTI P Federica PASCALI P 

  Anna Maria SORRENTINO P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

La DS informa il Consiglio sui traguardi, gli obiettivi e i percorsi che l’Istituto si è prefissato di realizzare per i 
prossimi tre anni. 

Informa che il documento sarà disponibile sul sito web dell’Istituto e su “Scuola in chiaro”. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

DELIBERA 

Approvazione PTOF triennale aa.ss. 2025-2028. 

 

Votanti: 15        ​ Favorevoli: 15           Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:15. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 

 



DELIBERA N. 77 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 18/12/2025 

1. OGGETTO: Variazioni di bilancio del Programma Annuale E.F. 2025. Delibera 

2. Il giorno 18 dicembre 2025, alle ore 17:37, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto 
dell’I.C.S. “Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 
0011087 - II.1.3 - del 12/12/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI P 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO A.G. 

Stefania FANTIGROSSI P Michela Piera COSTANZO P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Giuseppina CONSALVO P 

Federica MURINEDDU A.G. Antonia GRAMUGLIA P 

Marco RICCARDI P Manuela NASSO P 

Giuseppina SALINARDI P Teresa Rosaria PARISE A.G. 

Marco TIBERTI P Federica PASCALI P 

  Anna Maria SORRENTINO P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

Il DSGA illustra l’elenco delle variazioni entrate al Programma Annuale relativo al periodo dal 30/06/2025 al 
17/12/2025, già inviato in precedenza a tutti i componenti del CdI. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

DELIBERA 

Variazioni di bilancio del Programma Annuale E.F. 2025. 

 

Votanti: 15         ​ Favorevoli: 15            Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:15. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 

 



DELIBERA N. 78 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 18/12/2025 

1. OGGETTO: Radiazione residui attivi E.F. 2025. Delibera 

2. Il giorno 18 dicembre 2025, alle ore 17:37, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto 
dell’I.C.S. “Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 
0011087 - II.1.3 - del 12/12/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI P 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO A.G. 

Stefania FANTIGROSSI P Michela Piera COSTANZO P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Giuseppina CONSALVO P 

Federica MURINEDDU A.G. Antonia GRAMUGLIA P 

Marco RICCARDI P Manuela NASSO P 

Giuseppina SALINARDI P Teresa Rosaria PARISE A.G. 

Marco TIBERTI P Federica PASCALI P 

  Anna Maria SORRENTINO P 

 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

Il DSGA illustra il seguente elenco variazioni accertamenti/residui attivi relativi all’annualità 2022, già 
inviato in precedenza a tutti i componenti del CdI: 

 
ANNO NUM

. 
DATA 

accertamento 
DATA 

variazione 
Liv. 

1/2/3 
NOTE IMPORTO 

2022 38 17/12/2022 12/12/2025 3.6.16 Finanziamento preventivo maggiore del consuntivo -34.918,17 

2022 39 17/12/2022 12/12/2025 3.6.17 Finanziamento preventivo maggiore del consuntivo -14.010,99 

2022 40 17/12/2022 12/12/2025 2.2.2 Finanziamento preventivo superiore al consuntivo -2.181,29 

TOTALE ANNO 2022 -51.110,45 

TOTALE -51.110,45 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

 

DELIBERA 

Radiazione residui attivi E.F. 2025. 

 

Votanti: 15       ​ Favorevoli: 15            Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:15. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DELIBERA N. 79 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 18/12/2025 

1. OGGETTO: Criteri di iscrizione alunni a.s. 2026/27. Delibera 

2. Il giorno 18 dicembre 2025, alle ore 17:37, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto 
dell’I.C.S. “Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 
0011087 - II.1.3 - del 12/12/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI A.G. 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO A.G. 

Stefania FANTIGROSSI P Michela Piera COSTANZO P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Giuseppina CONSALVO P 

Federica MURINEDDU A.G. Antonia GRAMUGLIA P 

Marco RICCARDI P Manuela NASSO P 

Giuseppina SALINARDI P Teresa Rosaria PARISE A.G. 

Marco TIBERTI P Federica PASCALI P 

  Anna Maria SORRENTINO P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

La DS informa che i criteri di iscrizione alunni per l’a.s. 2026/27 sono gli stessi degli anni precedenti e che sono 
stati deliberati dal Collegio dei Docenti in data 09/12/2025. 

Il Presidente chiede che venga allineata la nuova terminologia in uso in riferimento agli alunni con disabilità. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

DELIBERA 

Criteri di iscrizione alunni a.s. 2026/27. 

 

Votanti: 14         ​ Favorevoli: 14            Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:15. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 

 



DELIBERA N. 80 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 18/12/2025 

1. OGGETTO: Scuole aperte a Natale - Adesione al progetto. Delibera 

2. Il giorno 18 dicembre 2025, alle ore 17:37, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto 
dell’I.C.S. “Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 
0011087 - II.1.3 - del 12/12/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI A.G. 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO A.G. 

Stefania FANTIGROSSI P Michela Piera COSTANZO P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Giuseppina CONSALVO P 

Federica MURINEDDU A.G. Antonia GRAMUGLIA P 

Marco RICCARDI P Manuela NASSO P 

Giuseppina SALINARDI P Teresa Rosaria PARISE A.G. 

Marco TIBERTI P Federica PASCALI P 

  Anna Maria SORRENTINO P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

La DS informa che anche quest’anno l’Istituto ha aderito al progetto Scuole aperte a Natale ed informa che 
l’associazione Petrarca di occuperà di svolgere le attività dal 23/12/2025 al 05/01/2025. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

DELIBERA 

Scuole aperte a Natale - Adesione al progetto. 

 

Votanti: 14        ​ Favorevoli: 14            Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:15. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 

 



DELIBERA N. 81 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 18/12/2025 

1. OGGETTO: Revisione regolamento Fondo di solidarietà. Delibera 

2. Il giorno 18 dicembre 2025, alle ore 17:37, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto 
dell’I.C.S. “Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 
0011087 - II.1.3 - del 12/12/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI A.G. 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO A.G. 

Stefania FANTIGROSSI P Michela Piera COSTANZO P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Giuseppina CONSALVO P 

Federica MURINEDDU A.G. Antonia GRAMUGLIA P 

Marco RICCARDI P Manuela NASSO P 

Giuseppina SALINARDI P Teresa Rosaria PARISE A.G. 

Marco TIBERTI P Federica PASCALI P 

  Anna Maria SORRENTINO P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

La DS informa il Consiglio delle modifiche che sono state apportate, dal presidente Riccardi e dalla docente Parise, ad 

alcuni articoli del regolamento del Fondo di solidarietà. 

I consiglieri avanzano le seguenti proposte: 

-​ destinare il 15% della quota del contributo volontario versato dalle famiglie al Fondo di solidarietà;  

-​ modifica art. 8: il contributo potrà essere compreso tra un importo massimo di € 50,00/notte (Campi 

Scuola e Viaggi d’istruzione/ Stage all’estero) e minimo di € 15,00 (uscite didattiche e altre attività). 

Viene indicata la prof.ssa Gramuglia quale membro della commissione di cui al punto 7 del regolamento del fondo di 

solidarietà. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

DELIBERA 

Revisione regolamento Fondo di solidarietà. 

 

 



Votanti: 14       ​ Favorevoli: 14           Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:15. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA N. 82 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 18/12/2025 

1. OGGETTO: Revisione Regolamento di disciplina. Delibera 

2. Il giorno 18 dicembre 2025, alle ore 17:37, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto 
dell’I.C.S. “Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 
0011087 - II.1.3 - del 12/12/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI A.G. 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO A.G. 

Stefania FANTIGROSSI A.G. Michela Piera COSTANZO P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Giuseppina CONSALVO A.G. 

Federica MURINEDDU A.G. Antonia GRAMUGLIA P 

Marco RICCARDI P Manuela NASSO P 

Giuseppina SALINARDI P Teresa Rosaria PARISE A.G. 

Marco TIBERTI P Federica PASCALI P 

  Anna Maria SORRENTINO P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

La DS illustra gli aggiornamenti/integrazioni apportati al Regolamento di disciplina. I consiglieri avanzano delle 
modifiche che vengono introdotte seduta stante. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

DELIBERA 

Revisione Regolamento di disciplina. 

 

Votanti: 12         ​ Favorevoli: 12           Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:15. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 

 



Ministero dell'Istruzione e 
del Merito

  Elenco firmatari
Federica Pascali

Firma di Federica Pascali

Firma

#PSCFRC95E50H501Y_Firma di Federica Pascali_TL#

#PSCFRC95E50H501Y_Firma di Federica Pascali_BR#

Marco Riccardi

Firma di Marco Riccardi

Firma

#RCCMRC82E09H501E_Firma di Marco Riccardi_TL#

#RCCMRC82E09H501E_Firma di Marco Riccardi_BR#


		2026-01-21T15:14:55+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@197178a8[
  nome=Federica
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3f291edc[
  cognome=Pascali
]
	Firma Elettronica Avanzata di Federica Pascali/PSCFRC95E50H501Y


		2026-01-22T11:30:06+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@4f33a14e[
  nome=Marco
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3b9cadd6[
  cognome=Riccardi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marco Riccardi/RCCMRC82E09H501E




